

\*  
Số 85 -KH/ĐUK

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TU, ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, thực hiện Nghị quyết về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030**

Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TU, ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo cấp ủy các TCCS đảng đối với công tác cải cách hành chính và tạo chuyển biến về nhận thức, hành động đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Đảng bộ Khối về việc thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TU, ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Cấp ủy các TCCS đảng phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các đoàn thể cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước có liên quan đến công tác cải cách hành chính để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; nhằm nâng cao nhận thức và hành động; sáng tạo, đổi mới tư duy, lề lối làm việc, phương thức quản trị hiện đại trên cơ sở đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, với lộ trình, bước đi phù hợp vận dụng vào thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

3. Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Đảng bộ Khối quyết tâm phấn đấu góp phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ theo tinh thần Nghị quyết số 20-NQ/TU, ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề ra; đồng thời, đẩy mạnh cải cách hành chính, thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn 2021 – 2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP, ngày 15/7/2021 của Chính phủ.

## II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

### 1. Nội dung

Lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 20-NQ/TU, ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

### 2. Nhiệm vụ

- Tích cực tuyên truyền, giáo dục sâu rộng, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy đảng và lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TU, ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy có trọng tâm, trọng điểm; chủ động, kịp thời rà soát, có phương án, giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục những hạn chế, yếu kém trong cải cách hành chính; gắn việc đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính với năng lực lãnh đạo, quản lý của cấp ủy và người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Triển khai thực hiện tốt công tác kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan Đảng, cơ quan hành chính nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phù hợp với điều kiện thực tiễn, đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; kịp thời cập nhật, công khai, minh bạch, đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Chú trọng cải cách chế độ công vụ, đổi mới phương pháp, gắn với tinh giản biên chế. Thực hiện có hiệu quả cải cách tài chính trong phân bổ, huy động, sử dụng có hiệu quả ngân sách. Tiếp tục triển khai thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong toàn bộ Đảng bộ Khối. Đổi mới công tác xúc tiến đầu tư, đa dạng hóa các hình thức thu hút đầu tư, nhất các nhà đầu tư có tiềm lực và chiến lược đầu tư dài hạn.

- Tăng cường công tác đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ, khuyến khích cán bộ, công chức và người lao động trong toàn Đảng bộ Khối sử dụng các dịch vụ hành chính công trên môi trường điện tử; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, tổ chức tiếp cận, tương tác.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức; ưu tiên bố trí nguồn lực tài chính từ ngân sách nhà nước và huy động các nguồn lực xã hội, đầu tư phát triển hạ tầng số, nền tảng số, phục vụ chuyển đổi số của tỉnh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo, giám sát việc triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính, thực hiện nhiệm vụ, văn hóa công sở,

văn hóa giao tiếp... để kịp thời cải thiện hệ thống chính sách, các quy định hiện hành khi không còn phù hợp với bối cảnh mới.

### **3. Thời gian thực hiện**

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện trong toàn Đảng bộ Khối. Hoàn thành trong tháng 12 năm 2022.

- Cấp ủy các TCCS đảng phổ biến rộng rãi Nghị quyết đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; đồng thời, xây dựng Kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Hoàn thành trong tháng 01 năm 2023.

- Cấp ủy TCCS đảng nghiêm túc triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp theo tinh thần Nghị quyết số 20-NQ/TU, ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 vào nghị quyết, nhiệm vụ công tác hàng năm, thường xuyên của chi bộ, đảng bộ và các đoàn thể để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện trong toàn Đảng bộ Khối.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối**

Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quán triệt, tuyên truyền; thường xuyên làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tạo sự tự giác, thống nhất cao về ý chí và hành động của cán bộ, đảng viên trong thực hiện Nghị quyết.

### **2. Ủy Ban Kiểm tra Đảng ủy Khối**

Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết. Hàng năm xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát các TCCS đảng trực thuộc trong việc triển khai thực hiện.

### **3. Các đoàn thể Khối**

Căn cứ vào tình hình thực tiễn xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo kế hoạch đề ra; đưa nội dung công tác cải cách hành chính vào chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ công tác hàng năm và thường xuyên để tổ chức thực hiện.

### **4. Các tổ chức cơ sở đảng**

Cấp ủy các TCCS đảng căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và cụ thể hóa nội dung thực hiện Nghị quyết số

20-NQ/TU, ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 vào nghị quyết, nhiệm vụ công tác hàng năm và thường xuyên để lãnh đạo triển khai thực thực hiện.

### **5. Văn phòng Đảng ủy Khối**

Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thường xuyên theo dõi, đôn đốc các TCCS đảng và các đoàn thể khối xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để theo dõi và chỉ đạo.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực ĐUK,
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- VP, các ban, Đoàn thể của ĐUK,
- Website Đảng bộ Khối,
- Lưu VP Đảng ủy Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Bùi Hồng Mến**